nendo rem alienam. & dissoluti
 non poterit nisi per voluntatem
 seu rectificatam. scilicet in restituendo
 ablata. et sic videtur quod non suffi-
 ciat voluntas eius cui fieri debet
 restitutio ad tollendum obliga-
 tionem cum non fuerit causa ipsi. Ad
 quod responderi potest quod voluntas deper-
 uata usurpationis rectificari
 potest non solum per actualem restitui-
 tionem sed per intentionem volunta-
 riam restituendi si ille sponte no-
 luerit remittere. et sic non solum
 voluntas creditoris sed et debi-
 toris voluntas que fuit causa obli-
 gationis concurrat ad liberandum
 obligatorem dum se offert ad sa-
 tisfaciendum creditori ad placi-
 tum. Quartum ad quartum. scilicet per viam
 translationis et acquisitionis domi-
 nij probatur quod non possit tolli ob-
 ligatio sic. Presupposito quod
 usura non transferat dominium
 sed quodam tunc assumit talis re-
 gula. Nullum potest in re detinenda
 iniustus titulus aduenire nisi per
 iniustum auferat titulus. nam ini-
 ustus titulus auferri non potest
 absque hoc quod iniustus titulus acquirat
 et e converso. et idcirco erit alia
 actio per quam iniustus titulus tol-
 litur et per quam iniustus titulus ac-
 quiratur. Nullum ergo aduenire pote-
 rit iniustus titulus per aliquam actum
 nisi ei auferat iniustus titulus

per aliam actum. Si illis qui
 acquirunt dominium in re detinenda
 aduenit iniustus titulus per do-
 minij acquisitionem. si si prius ha-
 buit iniustum titulum per rei aliene
 usurpationem et detentionem: oportet
 quod dicitur titulus iniustus auferat
 per eiusdem rei restitutionem aut dominij
 acquisitionem. et sic non est capax do-
 minij ante restitutionem. et multo for-
 tius in furtis et rapinis. in quibus
 semper omnes non transferunt dominium.
 Sed ad hoc responderi potest quod ad hoc ut
 dicitur est restitutio per quam aufer-
 tur iniustus titulus in foro conscientie
 fieri potest non solum manualiter
 sed etiam mentaliter: dum
 scilicet parat reddere realiter si
 non vult dimittere. et sic abla-
 to iniusto titulo per spontaneam
 et liberam remissionem credito-
 ris acquiritur dominium. Quam
 tum ad quintum quod non possit
 tolli per viam donationis probatur
 sic per has propositiones. Ille cui
 restitutio fieri debet donare
 non potest prius quam sit restitutus
 et ipse iniuste detinens aliena
 antequam restituatur ablata certifi-
 ficari non potest de tali donatione
 verum sit vera donatio. primus
 sic probatur. Donatio nisi sit libe-
 ra non est donatio vera. secundus ad im-
 lega. l. rem legatam. Iste au-
 tem qui taliter donat. scilicet antequam sit

De restitutiōe liber tercius

restitutus non libere donat: qz nō libere illud habz. cū n̄ actualiter habeat. Et si dicatur qz libere restituēd⁹ p̄t h̄re ⁊ p̄ n̄s libere p̄t donare. qz detentor bonoz suoz patus ē reddere. Tal' instātia nihil valz: quia restituēd⁹ certifi- cari n̄ p̄t qz tal' habēs sua male ablata sit patus ad ea resti- tuēda. nisi ea statim cū p̄t red- dat. v̄l p̄ eis reddēdis suffici- entē cautōem faciat. qd̄ p̄ti- net ad scdā p̄positōez. Hā ⁊ si videant' aliq̄ signa q̄b se paratū ad satisfaciēdū osten- dat nō p̄bat esse sufficiētia cū illis v̄ri possit. ita ille q̄ n̄ ha- bet intentiōem restituēdi sic ille qui habz. ⁊ talis alienoz detentor iniust⁹ cui donatio fit ante restitutiōez: nō p̄t eam vt verā donatōez acceptare l' accipere cū bona p̄sciētia. Ad quod r̄ndet qz donari p̄nt nō solū res habite: s; etiā iura et actōes et q̄ sperāt h̄fi. nec p̄- p̄trea p̄t dici qz nō sit dona- tio libera. qz res actu nō ha- betur. Et cū h̄ negociū agat' ⁊ discutiat fm̄ forz p̄sciē vbi credendū est cuilibz p̄ se ⁊ cō- tra se. Et n̄o sit arbitrad⁹ i- memor p̄p̄e salutis. vt d̄r. i. q. v̄ij. sancim⁹. ex quo d̄bitoz

offert se paratū ad restituēdū si vult rogat' tñ vt donec non coactus nō decep̄: sed spontane⁹ p̄t sibi p̄suadere et credere libere donasse. p̄eci- pue cū non egeat multū. nec enī p̄sumit de facili q̄s p̄uce- re sua ⁊ donare. Quātū ad sectū qz nō possit tolli p̄ viā renūciatiōis p̄bat sic. vbi re- nunciatio nō habz locū: obli- gatio tolli nō p̄t p̄ viā renun- ciatiōis. sed anteq̄ fiat male ablatoz restitutiō: nō p̄t ille cui restitutiō fieri debz renū- ciare. ergo nō p̄t tolli obliga- tio detinētis aliena iniuste p̄ viā renūciatiōis. Maior est nota. minor p̄bat: nam re- nunciatio illa que fit a spolia- to anteq̄ restituat' ip̄a decer- nitur esse nulla. sicut patz. iij. q. i. c. episcopis. et extra de re- stitu. spoli. c. sollicitate. ⁊ h̄ idō quia p̄sumit non libere fieri. qz non est verisile qz spōte iu- ri suo renūciauerit q̄ renūci- at spoliatus. Sic in p̄posito videt' dicendū qz creditor re- nunciās nō restitutus n̄ videt' spōte renūciare s; vt coact⁹ ⁊ h̄mōi. Ad qd̄ r̄ndetur qz ea q̄ p̄tinent i dicit' capitul' h̄nc lo- cū i foro p̄tēioso vbi p̄cedit p̄ p̄sūptionez. s; in foro p̄sciē

etiā spoliatus pōt renūciare iuri suo vt in pposito. p̄erea eo ipso q̄ offert se ad restitutōnem si vult iā reuēstī et restituit eū iuri suo. Quātū ad septimū q̄ nō possit tolli per viā pueniētie et discretōis p̄bat sic. Supposito dicto regule. p̄ctm̄. li. vi. Obligatio illa q̄ iniust̄ detētor alienoz est obligat̄ ad restitutōes. ne cesse est q̄ tollat p̄ viā restitutōis v̄l aliā eq̄pollentē. Et q̄ rendo q̄ sit via eq̄pollēs restitutōi. si dicat q̄ sit remissōis via v̄l donatōis. seq̄tur inter alia istud incōueniēs q̄ p̄t dici restitutio. et tū in possessiōne minime posit̄. quod p̄t esse falsum p̄ illud qd̄ habet ff. de ver. sig. l. plus est. dicif enim ibi q̄ restituere ē non solum pecuniā rei p̄bere: s̄ etiā possessorem facere: fructusq̄ reddere. quapropter null̄ p̄t dici restitutus nisi i possessiōne fuerit p̄stitutus. Si igit̄ remissio que fit ante restitutōem eq̄polleret restitutōi ipi. sequif h̄ incōueniēs q̄ etiā nō positus in possessiōe dicet̄ restitutus. S̄ ad h̄ r̄ndet̄ q̄ i foro p̄scie et ab Aug. nō sumit̄ ita stricte restitutio sicut in foro p̄tentioso s̄m iura. Nā quōd

cūq̄ impleat volūtas creditōris a debitore dicif̄ restitutio facta. et cum q̄s cedit bonis. etiā añq̄ ponat eos i possessionē nō restituit q̄ ad p̄scientia. Querif̄ vtz vsurario l̄ cuiusq̄ alteri q̄ h̄z aliā sufficiat i foro p̄scie remissio sibi facta ab his a q̄b̄ extorsit v̄suras v̄l al̄s q̄cūq̄ male ablata. Hāc q̄stionē de vsur̄ Laurēt̄ in tractatu formāl̄ p̄t recitat opinionē doctorū. Dicit̄ igit̄ glo. et i reglā. peccatū: tenz q̄ sic. Sed dicim̄ ibidem p̄tra. f. q̄ non sufficit nisi pecunia sit restitutōi parata. Aliquoz s̄o theologoz r̄ opinio fuit q̄ et iā nō sufficit q̄ res sit parata restitutōi. s̄ etiam optz q̄ offerat: Jo. an. ibidē sup glo. demuz assumit viam mediā dicēs. q̄ aut gerit in mente vsurarī restituere. et remissio sufficiat. aut nō et tūc sec̄. S̄z Fede. de senif in ope suo format indistincte opinioez dicte glo. sic dicent̄ Si is cui debent restitui pecunie vel male ablata nō coactus v̄l deceptus nō circūuentus et omni dolo et vi et caliditate et metu cessantib̄: etiam p̄cib̄ v̄l furioz exhibitione inductus debitam sibi

De restitutōe Liber tercius

pecuniā non oblatam nec restitutiōni paratā vsurario dimittat: liberat⁹ est vsurari⁹ a restitutiōe. nō tñ a pctō qđ cōtraxit exercēdo vsuras. nisi ⁊ de illo peccato pñiam agat. Potest etiā dici quod plus ē qđ si vsurario pseuerate in crimie ⁊ nō disposito ad aliqm restitutiōem. is qui debz recipere vsuras remittat illas p pzo motu. vel ad petitiōnem vsurarij: liberatus est vsurarius a restitutiōe rei: et si non a pctō. qz de h optz satisfacc re deo p pñiaz. h^c ille. Nāc opiniōez vidz firmare Host. i sū. et Archi. i. c. ij. de vsur. li. vi. sup pbo satisfaccū. dicēs Satisfaccū accipiū⁹ quōcūqz volūtatē creditorū satisfaccat Idēz Lap⁹. Idēz autē Lau. sic pcludit. vt tollat oīs dubitatio an sit vl nō sit liber animus remittētis. et p pñis clara pscia vsurarij. Et vt facilius inducant hoīes ad pccatiōem. ⁊ de cetero a talibz abstineant. cautū ē pdicare qđ sufficit remissio facta: q̄uis se disponat ad satisfaccendū: si nō remitteret creditor. ⁊ cautius qđ optet qđ pecuniā sit restitutiōi parata: ⁊ cautissime qđ offerat pecuniā. vl qđ plus ē

qđ ponat in manibz creditorū. Sed de iure ⁊ i foro psciētie puto illā glo. cuius opinione sequit Fede. vt dictū ē eē verissimā. ⁊ ad hoc inducit ipse Fede. ples rōes. Et prima ē talis. In maioribz criminibz sicut est in crimine furti vl rapine vel violētie. re furtiua l rapta remanente apđ furem vel raptorē de volūcate domini purgat viciū furti vl rapine sine aliq restitutiōe. vt. l. si fur. de vsu. in pñ. ⁊ ff. de p. ca. l. si certe. ergo purgat viciū um vsure remanēte vsura apud vsurariū d volūcate domini. Et qđ illa sint maiora crimina ptez ex maiozitate pehe siue agat ciuilz siue criminaz. Braui⁹ autē ē pctm qđ gūius punif. vt. xxij. q. i. c. nō offeram⁹. Scda rō ē. qz i crimie vsuraz ⁊ i alijs maioribz sufficit facere dignā satisfaccōem vl emēdatōez. extra de rapto. c. i. vt sit qđ liberatus a pctō. c. qnto. extra d vsu. Sed satisfaccū intelligitur quōcūqz desiderū creditoris impleat. etiā si nō soluat. ff. qđ satisfda. co. l. i. Tercia rō ē que videt fm eū insolubil. Sunt quidam speciales casus in quibz obligatio ad re